РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ  ШУШЕНСКИЙ  РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ  ИЛЬИЧЕВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ (ПРОЕКТ)
00 ______ 2023 год                                    п. Ильичево                                                      № 00
Об утверждении прогноза социально – экономического развития

Ильичевского сельсовета на 2024 год и плановый период 2025-2026годов
В соответствии с  Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Ильичевском сельсовете
ПОСТАНОВЛЯЮ
1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Ильичевского сельсовета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Ильичевские ведомости».
Глава Ильичевского сельсовета                                                        И.А. Меркель

                                                                                                                                                          Приложение к постановлению
                                                                                                      от 00.00.2023г.  № 000
ПРОГНОЗ

социально-экономического развития Ильичевского сельсовета
на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов
Прогноз социально-экономического развития Ильичевского сельсовета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов разработан с учетом основных параметров прогноза социально-экономического развития  Красноярского края, итогов социально-экономического развития Ильичевского сельсовета  9 месяцев и ожидаемых результатов за 2023 год.
Краткая характеристика муниципального образования «Ильичевский сельсовет»
Демографическая ситуация

Численность населения  по состоянию на 01.01.2023  года -  2710  человека,  число хозяйств – 1105.

В состав МО входят пять населенных пунктов:

поселок  Ильичево - 1960 человек - административный центр муниципального образования;
     поселок Зарничный – 329 человек;
     поселок Алтан – 285 человек;
     деревня Ермолаево – 104 человек;
     деревня Корнилово – 34 человек.
     Численность экономически активного населения составляет 1521 человек, из них работающее население – 888 человек. В области демографической ситуации наблюдается естественная убыль населения.
Влияние на численность и состав  населения оказывает миграция. Основной причиной выезда трудоспособного населения является дефицит рабочих мест, необходимость получения высшего и среднего профессионального образования молодежью и обеспечение более высокого уровня жизни. Прибывает на территорию МО в основном население пожилого возраста, их привлекает высокий уровень благоустройства населенных пунктов МО, отлаженный соцкультбыт, близкое местоположение районного центра, благоприятные климатические условия.

     Жилищный фонд: общая площадь жилищного  фонда 72,63 тыс.кв.м., количество жилых домов 589,  в них 1233 квартиры, 588 квартир – со всеми элементами благоустройства, 3-х этажные  - 8 домов, 2-х этажные - 52 дома. 22 жилых многоквартирных домов входят в состав УП «Идеал», 3 жилых многоквартирных дома входят в состав МУП ЖКХ «Шушенское», 2 дома находятся на непосредственном управлении.
    На территории муниципального образования работают:

     МКУ «ЦБ и ХО ОМС» Ильичевского сельсовета, МУП «Водоканал» Ильичевского сельсовета, сельскохозяйственное предприятие ООО «Ильичевское», которое занимается  растениеводством; ИП КФК Зубарева Н.В. –  крупнейшее фермерское хозяйство Красноярского края;   электрокотельная п. Ильичево; КГКУ «Противопожарная охрана Красноярского края», пожарная часть № 421; мебельная мастерская, ИП П.А. Катаргин; молочный цех, ИП «Останина».
Социально – экономическое развитие
Образование

     - МБОУ «Ильичевская средняя общеобразовательная школа» на 480 учащихся;

     - Зарниченская начальная общеобразовательная школа, филиал МБОУ «Ильичевская СОШ»;

     - МБДОУ детский сад № 2 «Журавушка» в п. Ильичево;
     - Алтанское МБДОУ детский сад «Золотой ключик»;
     - МБОУ «Межшкольный учебный комбинат».
Здравоохранение

    - Ильичевская врачебная  амбулатория на 120 посещений в смену;
    -фельдшерско-акушерские пункты: ФАП п. Алтан; ФАП п. Зарничный; ФАП
д. Ермолаево; ФАП д. Корнилово;
    Культура:
    - ДК п. Ильичево,  СД культуры п. Алтан, СД культуры п. Зарничный
    - Библиотеки в п. Ильичево, п. Алтан, п. Зарничный
    - МБОУ ДОД «Ильичевская детская школа искусств»;

    - Общероссийская организация «Российский Красный Крест», открыты услуги для населения: парикмахерская, аптечный пункт, социальный пункт по продаже домашнего молока, медицинский кабинет с услугами гирудотерапии, кабинет стоматологии.
«Почта России»: почтовое отделение в п. Ильичево
Отделение Сбербанка России.
Торговые объекты п. Ильичево: магазин «Центральный», ИП Л.И. Косова; магазин «Енисей», ИП В.Н. Михайличенко; магазин «Саяны», ИП Л.Д. Степанова; магазин «Берлога», ИП Н.В. Глуцкая;  магазин «Каскад», ИП А.С. Матиков; торговый павильон «Валерия», ИП А.Ф. Крещик;  магазин  «У дома», ИП А.Г. Домнин.

Торговые объекты п. Алтан: магазин «Юлия», ИП А.Д. Турков; магазин «Топольки», ИП В.В. Семенков.

Торговые объекты п. Зарничный: магазин «Визит», ИП В.В. Семенков; магазин «Отрада», ИП С.М. Мищенко.

Торговые объекты д. Ермолаево: магазин «Русь», ИП В.В. Семенков.

     Приоритетные направления  развития поселения: обеспечение  доступности получения  качественного образования, медицинского  обслуживания, сохранение и развитие культурного потенциала, создание условий для трудовой деятельности,  развитие малого и среднего бизнеса, создание условий для трудовой занятости, развитие массовой физкультуры  и спорта, проведение мероприятий по предупреждению  преступности среди несовершеннолетних
Муниципальные финансы
Бюджет Ильичевского сельсовета служит основным инструментом регулирования экономики, исполняя роль финансового плана муниципального образования, является фондом денежных средств, обеспечивающим местные расходы. Существует высокая зависимость бюджета Ильичевского сельсовета от внешних источников формирования доходной базы, т.е. финансовой поддержки вышестоящих бюджетов РФ, на поступление которых местная администрация влиять не может, что существенно снижает возможные реализации муниципальных программ.

Приоритетными направлениями для совершенствования системы местного самоуправления будут являться:
- повышение прозрачности и открытости деятельности органов исполнительной власти;
- совершенствование системы взаимоотношений органов местного самоуправления с населением;

- информирование населения о проблемах развития местного самоуправления;
- совершенствование системы «обратной связи» органов местного самоуправления и населения;

- планирование и организация системы информирования населения по реализации проблем, вопросов местного значения, критических замечаний и обращений граждан в органы местного самоуправления поселения.

Достижение прогнозных показателей социально-экономического развития должно быть обеспечено согласованными действиями всех звеньев системы управления, что позволит активизировать все факторы, обеспечивающие условия для динамичного роста экономики, устойчивого повышения жизненного уровня граждан.

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ  ПРОГНОЗА

 социально- экономического развития

МО Ильичевский сельсовет
на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов
	Показатели
	Ед. изм.
	2022 г. отчет
	2023 г. оценка
	2024 г. прогноз
	2025 г. прогноз
	2026 г. прогноз

	Численность постоянного населения (на конец года)
	чел.
	2710
	2743
	2750
	2750
	2750

	Количество экономически активного населения
	чел.
	1521
	1530
	1530
	1530
	1530

	Численность безработных (на конец года)
	чел.
	633
	630
	630

	630
	630

	Число родившихся
	Чел.
	30
	23
	25
	25
	30

	Число умерших
	чел.
	52
	40
	40
	40
	40

	Естественный прирост (убыль -; прибыль +)
	чел.
	-22
	-17
	-15
	-15
	-10

	Общий коэффициент рождаемости
	чел. на 100 населения
	1,1
	0,84
	0,91
	0,91
	1,09

	Общий коэффициент   смертности
	чел. на 100 населения
	1,92
	1,46
	1,46
	1,46
	1,46

	Наличие детских садов
	ед./мест
	3/166
	3/166
	3/166
	3/166
	3/166

	Количество действующих школ с учетом обособленных подразделений
	ед./ ученических мест
	2/350
	2/350
	2/350
	2/350
	2/350

	Количество врачебных амбулаторий
	шт.
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество ФАПов
	шт.
	4
	4
	4
	4
	4

	Наличие домов культуры
	ед.
	5
	5
	5
	5
	5

	Детская школа искусств
	шт.
	1
	1
	1
	1
	1

	Наличие библиотек
	шт.
	3
	3
	3
	3
	3

	Количество магазинов
	шт.
	11
	12
	12
	12
	12

	Доходы бюджета, всего:
	тыс. руб.
	63892,121
	39064,844
	23332,182
	23336,586
	22841,786

	в том числе:

	Налоговые и неналоговые доходы:
	тыс. руб.
	2181,402
	2560,100
	2438,700
	2421,800
	2483,000

	- НДФЛ
	тыс. руб.
	250,000
	295,000
	310,000
	320,000
	330,000

	-налог на имущество физических лиц
	тыс. руб.
	434,000
	425,000
	460,000
	470,000
	480,000

	- налоги на товары (работы, услуги) реализуемые на территории Российской Федерации
	тыс. руб.
	841,300
	879,500
	1038,700
	996,800
	1007,000

	 - земельный налог
	тыс. руб.
	410,470
	720,500
	566,000
	570,000
	600,000

	- единый сельскохозяйственный налог
	тыс. руб.
	27,919
	30,000
	54,000
	55,000
	56,000

	-аренда имущества
	тыс. руб.
	28,513
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	-государственная пошлина
	тыс. руб.
	11,700
	10,000
	10,000
	10,000
	10,000

	- прочие неналоговые доходы
	тыс. руб.
	177,500
	200,100
	0,000
	0,000
	0,000

	Безвозмездные поступления
	тыс. руб.
	61710,719
	36504,744
	20893,482
	20914,786
	20358,786

	Расходы бюджета, всего:
	тыс. руб.
	64019,397
	40160,287
	23332,182
	23336,586
	22841,786

	Непрограммные расходы представительного органа муниципального образования
	тыс. руб.
	861,987
	1001,111
	1009,337
	1009,337
	1009,337

	Непрограммные расходы  органа исполнительной  власти муниципального образования «Ильичевский сельсовет»
	тыс. руб.
	11125,538
	11993,201
	11029,799
	10966,855
	10469,905

	Муниципальная программа «Обеспечение жизнедеятельности муниципального образования «Ильичевский сельсовет»
	тыс. руб.
	52031,872
	27165,975
	11293,046
	10816,454
	10271,614